[image: image1.png]

БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2009 года                                                                              № 300

г. Благодарный

О Программе «Основные направления развития молодежной политики в  муниципальном образовании город Благодарный на 2010 год»

       В целях создания правовых, социально – экономических и организационных условий для развития отрасли молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный, Благодарненская городская Дума

РЕШИЛА:

       1. Утвердить  Программу «Основные направления развития молодежной политики в  муниципальном образовании город Благодарный на 2010 год» согласно приложению.

      2. Администрации муниципального образования город Благодарный при формировании бюджета на 2010 год предусмотреть финансирование Программы «Основные направления развития молодежной политики в  муниципальном образовании город Благодарный на 2010 год».

      3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и реализации молодежной политики (С.Е.Польская).

      4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2010 года и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Благодарненской

 Глава города

городской Думы                                                     Благодарного

           А.И.Савон

           А.И.Квасов

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                 к решению Благодарненской

                                                         городской Думы

                                                                                 от 23 декабря 2009 года № 300
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Основные направления развития молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный на 2010 год»

1. Анализ и обоснование необходимости ее решения программно – целевыми методами в приоритетном порядке

    Экономическая ситуация в России, снижение уровня жизни населения в целом за последние годы не могли сказаться на положении молодежи в обществе. В настоящее время ситуация в молодежной среде характеризуется следующими проблемными вопросами:

- обостряется демографическая ситуация (продолжается стремительное старение населения, что приводит к увеличению социальной нагрузки на каждого работающего человека);

- снижается физическая и психическая дееспособность молодежи;

- снижается общеобразовательный, профессиональный уровень, нет возможности его повышения;

- продолжается криминализация молодежной среды;

- постоянно увеличивается число безработной молодежи;

- растет число молодежи, употребляющей наркотики.

     Молодежь, наряду с людьми предпенсионного возраста, как правило, составляет контингент безработных.

    Сложившаяся ситуация ведет к снижению уровня жизни и, как следствие, к криминализации молодежи.

     В последнее время наметилась устойчивая тенденция ухудшения как демографической ситуации в целом, так и состояния здоровья детей и подростков в муниципальном образовании город Благодарный.

    Такая ситуация напрямую связана с недооценкой социальной роли физической культуры, а так же состоянием окружающей среды.

     Кроме того, ухудшение физического и психического состояния здоровья подрастающего поколения, отсутствие бесплатных секций, клубов по месту жительства являются важными причинами увеличением преступности несовершеннолетних, приводят к снижению интереса молодых людей к собственному интеллектуальному, духовному совершенствованию.
    Поэтому основные усилия по реализации муниципальной молодежной политики в 2010 году необходимо сосредоточить на следующих направлениях:
   1) становление отдельной самостоятельной отрасли молодежной политики: развитая сеть учреждений для подростков и молодежи, досуговые центры, молодежные клубы, служба молодежной занятости, социально – психологическая служба для молодежи и другие;

   2) расширение общественно – государственного характера молодежной политики через муниципальную поддержку общественных инициатив молодежи:
- инициирование создания молодежных и детских общественных организаций;

- бюджетное дотирование социально – значимых программ этих организаций, оказание информационной, методической и иной помощи молодежным и детским объединениям со стороны муниципальных структур.

2. Основные цели и задачи Программы

    Целью Программы «Основные направления развития молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный на 2010 год» (далее – Программа) является создание правовых, экономических и организационных механизмов осуществления молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный.

    Задачами Программы являются:

1) развитие деятельности подростковых клубов по интересам;

2) проведение цикла мероприятий, направленных на содействие социальному, духовному, культурному и физическому развитию молодежи и создание условий для обеспечения самостоятельного включения молодежи в жизнь общества;

3) проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию молодых людей;

4) научно – методическое, кадровое обеспечение молодежной политики.

      Программа является комплексной, осуществление ее положений возлагается на администрацию города Благодарного и МУК «Благодарненская городская клубная система».

      Программа «Основные направления развития молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный на 2010 год» состоит из подпрограмм:

1.1. Содержание и развитие инфраструктуры молодежной политики
      Вопросы деятельности подростковых клубов наиболее актуальны, так как наличие сети таких учреждений позволяет более эффективно проводить мероприятия по работе с молодежью и увеличивать число молодых людей, вовлекаемых в деятельность по решению проблем молодежи силами самой молодежи.

1.2. Занятость молодежи
     Основные направления работы по данной подпрограмме:

- организация мероприятий в подростковых клубах по интересам;

- проведение общегородских культурно – массовых мероприятий для молодежи;

- организация летней трудовой занятости подростков и молодежи.

1.3. Развитие гражданственности и патриотизма
     Основные направления работы по данной подпрограмме:

- проведение мероприятий патриотического, исторического, этнокультурного характера (в том числе с учреждениями культуры):
- поддержка программ общественных объединений патриотической направленности.

1.4. Поддержка талантливой молодежи
      По данному направлению предусмотрены:
- мероприятия по развитию творчества молодежи, в том числе фестиваль молодежных клубов;

- молодежные праздники, шоу – программы для молодежи.

1.5. Система информационно – аналитического, научно – методического и кадрового обеспечения молодежной политики
      По данному направлению работы планируется:

- проведение семинаров, «круглых столов» для специалистов, работающих с молодежью;

- приобретение методической литературы для работы с молодежью;

- подготовка передач на молодежную тематику на ГУ «Редакция телерадиостудии «Благодарный ТВ»;

- подготовка молодежной страницы в печатных средствах массовой информации.

3. Механизм реализации Программы

	Мероприятия
	Сумма,

тыс. руб.
	Срок исполнения
	Ответствен-

ные

	Городской бюджет
	МУК БГ КС
	Всего

	1. Развитие инфраструктуры молодежной политики

	1.1. Создание подростковых клубов по интересам
	50,00

	50,00
	1 июня 2010 г.
	Администрация г. Благодарного

	1.2. Поддержка деятельности по военно-патриотической и спортивной работе и пропаганде здорового образа жизни
	Согласно утвержден-

ным сметам

	Постоянно
	Администрация г. Благодарного,
«МУК БГ КС»

	Итого по подпрограмме

	50,00

	2. Занятость молодежи

	2.1. Организация временных работ для подростков
	Без финанси-

рования

	Постоянно
	Администрация г. Благодарного

	2.2. Проведение культурно-массовых мероприятий для молодежи, в лагерях труда и отдыха

	15,00
	15,00
	Июнь – август
2010 г.
	МУК «БГ КС»

	2.3. Проведение праздника для детей «Купальские забавы»

	10,00
	10,00
	Июль

2010 г.
	МУК «БГ КС»

	Итого по подпрограмме

	25,00

	3. Мероприятия, направленные на развитие гражданственности и
патриотизма молодежи

	3.1.   Проведение фестиваля военно-патриотической песни
«Солдатский конверт»

	Без финан-

сирова-

ния

	Февраль 2010 г.
	МУК «БГ КС»

	3.2. Цикл акций в рамках молодежного добровольного движения «Спасибо Вам за мир!», посвященный 65-й годовщине Победы ВОВ
	Без финанси-

рования
	Без финан-

сирова-

ния

	Январь -май
2010 г.
	Администрация г. Благодарного,

Благодарненская городская Дума,

МУК «БГ КС»

	3.3.Проведение мероприятия «Богатырская наша сила» - военно – спортивного шоу, посвященного 65-летию Победы в ВОВ

	10,00
	10,00
	Май

2010 г.
	МУК «БГ КС»

	3.4.  Проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию:
- «Марш – Победы» - смотр – конкурс творческих работ молодежи города;
- «России слава вековая» - интеллектуальная игра по истории России

	20,00

5,00
	20,00

5,00
	Январь – май

2010 г.

Ноябрь 2010 г.
	МУК «БГ КС»

	Итого по подпрограмме

	35,00

	4. Мероприятия, направленные на поддержку талантливой молодежи

	4.1. Финансирование шоу-программ для молодежи:

- «Татьянин день»;
- «Огонь любви святого Валентина»;
- «Рыцарский турнир»;
- «Праздник рыжих, конопатых или Поле чудес в стране дураков»;
- «Благодарненские самоцветы»;
- «Мы вместе» (День молодежи);
- «Вера, Надежда, Любовь»;
- «Хеллоуин – Шоу» (День всех святых)
- «Королева осени – 2010»

	5,00
15,00

5,00

15,00

15,00

20,00

5,00

5,00

15,00
	5,00
15,00

5,00

15,00

15,00

20,00

5,00

5,00

15,00
	Январь 2010 г.
Февраль 2010 г.

Март -2010
Апрель 2010 г.

Апрель 2010 г.

Июнь

2010 г.

Сентябрь

2010 г.

Октябрь

2010 г.

Октябрь

2010 г.
	МУК «БГ КС»

	Итого по подпрограмме

	100,00

	5. Мероприятия по развитию системы информационно-аналитического, научно-методического и кадрового обеспечения молодежной политики

	5.1. Проведение семинаров и "круглых столов" по проблемам молодежной политики
	Без финанси-

рования
	Без финан-

сирова-ния

	Постоянно
	Администрация г. Благодарного,

Благодарненская городская Дума,

МУК «БГ КС»

	5.2. Работа со средствами массовой информации:

5.2.1. Освещение проводимых мероприятий в СМИ
5.2.2. Открытие молодежной рубрики в СМИ
	20,00
10,00

	20,00
10,00
	Постоянно

Постоянно
	Администрация г. Благодарного,

Благодарненская городская Дума,

МУК «БГ КС»

	5.3. Приобретение методической литературы

	5,00
	Постоянно
	Администрация г. Благодарного,

МУК «БГ КС»

	Итого по подпрограмме

	35,00

	6. Развитие экологического движения среди молодежи

	6.1. Закладка аллеи выпускников города Благодарного
(пл. Строителей)
	10,00

	10,00
	Май -
июнь
2010 г.
	Администрация г. Благодарного,

Благодарненская городская Дума

	6.2. Благоустройство территорий, прилегающих к памятникам истории культуры
	Без финанси-

рования
	Без финан-

сирова-ния

	Постоянно
	Администрация г. Благодарного,

Благодарненская городская Дума,

МУК «БГ КС»

	Итого по подпрограмме

	10,00

	7. Мероприятия по укреплению  межэтнических отношений

	7.1. Проведение молодежного фестиваля национальных культур
«Венок народных традиций»

	10,00

	Сентябрь –2010 г.
	МУК «БГ КС»

	Итого по подпрограмме

	10,00

	ИТОГО:

	265,00

4. Оценка предполагаемой эффективности Программы
      Выполнение мероприятий Программы позволит:

- обеспечить деятельность подростковых клубов и привлечь более 500 подростков для занятий во внеурочное время (в том числе подростков без определенных занятий и состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних);

- обеспечить участие молодежи муниципального образования город Благодарный в мероприятиях, проводимых в соответствии с Программой, в количестве не менее 1-2 тысяч человек;

- повысить влияние на молодежь муниципальных и иных структур, занимающихся реализацией молодежной политики в городе;

- снизить остроту проблемы организации полноценного отдыха и оздоровления детей и подростков в летний период;

- уменьшить склонность молодых людей к занятию криминальными видами деятельности;

- улучшить физическую и психологическую дееспособность молодежи.

5. Финансовое обеспечение Программы

       Финансирование Программы осуществляется за счет средств городского бюджета по разделу «Молодежная политика» и МУК «Благодарненская городская клубная система».

6. Управление реализацией Программы

      Управление Программой возлагается на администрацию города Благодарного, постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам и реализации молодежной политики, МУК «Благодарненская городская клубная система».

      Реализация Программы должна включать в себя сочетание программно – целевого принципа с комплексным подходом к реализации молодежной политики при непосредственном участии самой молодежи, как в лице ее отдельных представителей, так и в лице общественных структур. Эффективность выполнения Программы обеспечивается наличием в системе управления молодежной политикой учреждений, служб, общественных и иных организаций, обладающих достаточной самостоятельностью.
_____________________________________________________________________________
ПАСПОРТ

 муниципальной Программы «Основные направления развития молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный»
	Полное наименование Программы
	Муниципальная Программа «Основные направления развития молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный на 2010 год»

	Основания для разработки Программы
	Решение Благодарненской городской Думы от 18 июня 2008 года № 168 «О реализации молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный»

	Цель Программы
	Создание правовых, экономических и организационных механизмов осуществления молодежной политики в муниципальном образовании город Благодарный в соответствии с требованиями закона Ставропольского края от 28 июля 2005 года № 40-кз "О молодежной политике в Ставропольском крае»

	Основные задачи Программы
	- Развитие деятельности подростковых клубов по интересам;
- проведение цикла мероприятий, направленных на содействие социальному, духовному, культурному и физическому развитию молодежи и создание условий для обеспечения самостоятельного включения молодежи в жизнь общества;

- проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию молодых людей;

- научно – методическое, кадровое обеспечение молодежной политики.

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе
	Основное финансирование:

Местный бюджет - 265 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект, важнейшие целевые показатели Программы
	Выполнение мероприятий программы позволит:

- обеспечить деятельность подростковых клубов и привлечь более 500 подростков для занятий во внеурочное время (в том числе подростков без определенных занятий и состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних);

- обеспечить участие молодежи муниципального образования город Благодарный в мероприятиях, проводимых в соответствии с Программой, в количестве не менее 1-2 тысяч человек;

- повысить влияние на молодежь муниципальных и иных структур, занимающихся реализацией молодежной политики в городе;

- снизить остроту проблемы организации полноценного отдыха и оздоровления детей и подростков в летний период;

- уменьшить склонность молодых людей к занятию криминальными видами деятельности;

- улучшить физическую и психологическую дееспособность молодежи.

	Разработчик Программы
	Постоянная депутатская комиссия Благодарненской городской Думы по социальным вопросам и реализации молодежной политики, МУК «Благодарненская городская клубная система»

	Срок реализации Программы
	2010 год

	Основной исполнитель и соисполнитель Программы
	Администрация города Благодарного, МУК «Благодарненская городская клубная система»

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Общий контроль возлагается на администрацию города Благодарного, постоянную депутатскую комиссию Благодарненской городской Думы по социальным вопросам и реализации молодежной политики